



فرهنگی. اجتماعی. سیاسی. اقتصادی

www.shahrvandonline.ir

صاحبانیتان:جمعیت‌هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران

مدیرمسئول: اسماعیل رضانی

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه- ابتدای بزرگراه محمدعلی جناح - کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴
کد پستی: ۴۴۹۵۳۵۳۵۳-۱۴۸۱۶۳۵۳
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۱-۴۴۹۵۶۱۰۲

چاپ: هم‌میهن فارس - **تلفن:** ۴۶۸۹۶۳۳۰
شبکه توزیع فروش: شرکت نشر گستر امروز
تلفن: ۵۴۰۸۱۰۰۰

تلفن سازمان آگهی ها: ۰۲-۴۴۹۵۶۲۰۰
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۷۰ **سامانه پیامکی:** ۰۲۶۲۶۲۲۰۰

میتناق نامه اخلاق حرفه‌ای روزنامه‌شهروند را اینجا بخوانید
www.shahrvandonline.ir/convention

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

یادداشت

خط تولید بابک!



مریم شکرانی

روزنامه‌نگار

فساد از کجا می‌آید؟ کمی به ایسن آمارها فکر کنید. بانک مرکزی از ۳۰۰میلیون حساب بانکی بی‌هویت خبر داد و سازمان تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی از ۶ میلیون سیم کارت بدون هویت پرده‌برداری کرد. از آن طرف پارسال چیزی حدود ۶هزار و ۵۰۰ کارت بازرگانی برای تاجران ناشناس صادر شد. اگر تنها فساد ناشی از کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای را در نظر بگیریم، باید بگوییم که سازمان امور مالیاتی معتقد است کارت‌های بازرگانی چیزی حدود ۱۲هزارمیلیارد تومان فرار مالیاتی دارند و اعضای کمیسیون اقتصاد مجلس می‌گویند که چیزی حدود ۳۰هزارمیلیارد تومان قاچاق می‌کنند. سازمان توسعه تجارت اعلام کرده بود که فقط چیزی حدود ۸۰۰میلیارد تومان حیق دلالی کارت‌های بازرگانی در یک‌سال بوده است.

حالا بد نیست گریزی بزنیم به اختلاس تاریخی بابک زنجانی که براساس اعلام وزارت نفت حدود ۲میلیارد یورو بوده است. با احتساب یوروی ۱۲ هزار و ۷۰۰ تومانی این روزها، بابک زنجانی چیزی حدود ۲۵هزارمیلیارد تومان کلاهبرداری کرده است، اما اگر به فساد تنها یک بخش کوچک اقتصاد ایران یعنی کارت‌های بازرگانی توجه کنیم، متوجه می‌شویم که همین بخش کوچک هر سال یک بابک زنجانی را تکرار می‌کند.

اگر بخواهیم گردش مالی فسادآمیز میلیون‌ها حساب بانکی بی‌هویت، هزاران سیم کارت بی‌هویت، هزاران کارت سوخت اجاره‌ای و کارت ملی اجاره‌ای و ... را دربیاوریم، متوجه رقم درشتی از فساد در اقتصاد ایران می‌شویم که در سایه نبود شفافیت انجام می‌شود. همین جاست که رسانه‌ها می‌پرسند یک پسر بیست و چند ساله، وثیقه ۲۰میلیارد تومانی را از کجا آورده یا نوزاد ۶ ماهه که صدها سکه طلا و چمدان چمدان دلار به نامش خریده‌اند یا یک کارمند دولتی با خانه‌های میلیاردی که می‌گویند متوسط حقوقش بین ۳ تا ۵میلیون تومان است.

جالب است که بسیاری از این افراد پاسخ می‌دهند که میراث‌دار خانواده‌ای ثروتمند هستند. بعضی مدیران ثروتمند هم می‌گویند که در حساب بانکی شان ۵۰۰ یا ۶۰۰هزار تومان بیشتر ندارند. اما چه کسی می‌خواهد این ادعاها را راستی آزمایی کند وقتی بخشی از اقتصاد ایران در تاریکی مطلق می‌چرخد؟!

در کشورهای پیشرفته یکی از کلیدی‌ترین کانال‌های کشف فساد را در بانک‌ها قرار داده‌اند. در این کشورها اگر شهروندی ناگهان پول زیادی به حسابش واریز کنند، نهادهای امنیتی و نظارتی بقهاش را می‌گیرند و می‌خواهند که با سند و مدرک توضیح بدهد که آن همه پول را از کجا آورده است؟ در ایران چه؟ آیا شما بانکی را سراغ دارید که بپرسد این حجم بزرگ از پول‌های مشکوک از کجا می‌آید؟ آیا نهادهای نظارتی این استعلام را از بانک‌ها می‌خواهند؟

در هر اتاقی، محل‌های امن را مشخص کنید (مثلا زیر یک میز محکم یا کنار ستونها یا دیوارهای مجاور آنها).

شهروند |صبح دیروز برخی شنیده‌ها از احتمال صادرنشدن ویزای برای هیأت‌دیپلماتیک ایرانی عازم به نیویورک حکایت داشت. درحالی‌که نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد از دوم مهرماه آغاز به کار می‌کند و قرار است رئیس‌جمهوری سوم مهر در این مجمع سخنرانی داشته‌باشد. بانزدیک‌شدن به برنامه‌های زمان‌بندی‌شده، صدور ویزای هیأت ایرانی درهاله‌ای از ابهام قرار گرفته است. وزیر امورخارجه درحاشیه جلسه دیروز هیأت دولت سفر خود به نیویورک را قطعی ندانست و گفته که «فعلا ویزا نداریم». بعد از آن بود که این اخبار شکل رسمی‌تری به خود گرفت. برخی از رسانه‌ها در گزارشات خود به این موضوع پرداخته‌اند که برای انجام سفر روحانی و حضور او در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، ضرورت داشت که تا روز چهارشنبه ویزاهای هیأت مقدماتی صادر شود و بعد از آن مقدمات سفراویه نیویورک را فراهم کنند. یک کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با «شهروند» با توجه به عدم صدور ویزا، گفت که «به احتمال زیاد سفر رئیس‌جمهوری و وزیر امور خارجه لغو خواهد شد، حتی اگر فردا این روادید صادر شود هم، عملا امکان این سفر وجود نخواهد داشت». علاوه بر این «خبرگزاری رویترز» و «اسکای‌نیوز عربی» در توئیتر خود در این خصوص نوشتند که اگر واشنگتن تا ساعات آینده ویزای ورود روحانی به آمریکا را صادر نکند، ممکن است رئیس‌جمهوری ایران نتواند در سازمان ملل حضور پیدا کند. خبر عدم صدور ویزا برای هیأت‌ایرانی درحالی‌انتشار یافته که علی‌ربعی، سخنگوی دولت در نشست خبری روز دوشنبه خود، سفر روحانی را به‌نیویورک حتمی دانسته بود. باین‌حال این موضوع با واکنش سازمان ملل

متحد همراه بوده و معاون سخنگوی سازمان گفته که آن را پیگیری خواهد کرد.

آمریکاز این‌مسأله‌بهرسیاسی تمامیت خواهند دادنبال می‌کند، علی بیگدلی، کارشناس مسائل بین‌الملل در مورد صادرنشدن ویزا برای هیأت دیپلماتیک

ایرانی عازم به نیویورک به «شهروند» گفت: «این موضوع ابعاد جدی حقوقی دارد و ایران می‌تواند شکایت خود را از طریق سازمان ملل پیگیری کند. مصونیت حقوقی و دیپلماتیک

علی بیگدلی، کارشناس مسائل بین‌الملل می‌گوید: تر امپ در یک‌ساله اخیر به‌عناوین مختلف سعی در کشاندن ایران به پای میز مذاکره داشته و سخنان رهبری آنها را ناامید کرده‌ود طبیعی است که آمریکا بی‌هابه این‌مسأله فکر می‌کنند که سفر مقامات ایرانی دستاوردی برای آنها نخواهد داشت

رهبر معظم انقلاب:

از طرف مردم ایران از شما متشکرم



نگاه کارشناس به کارشکنی‌های آمریکا در راه سفر هیأت ایرانی به نیویورک

باشیوه‌های حقوقی آمریکارا تحت فشار قرار دهیم



برای هیأت ایرانی امری اجتناب‌ناپذیر و قابل اثبات است و این اقدام آمریکا تخطی از قوانین بین‌المللی و امور متعارف در قواعد و قوانین جاری سازمان ملل محسوب می‌شود. احتمال دارد سفر هیأت ایرانی لغو شود. بیگدلی در ارزیابی خود از این اقدام آمریکا این‌که

نفس آن چه می‌تواند باشد، گفت: «مانی‌که ظریف از سوی آمریکا با ادله ناصواب و نادرست مشمول تحریم قرار گرفت، استدلال آنها این بود که وزیر امور خارجه با سپاه همکاری می‌کند.

در این‌که ظریف به‌عنوان وزیر امور خارجه از سپاه به‌عنوان نیروی امنیتی کشور و حافظ تمامیت ارضی ایران حمایت و باین‌نهاد نظامی همکاری کند، تردیدی نیست و اتفاقا ضرورت به انجام آن وجود دارد. آمریکا از این‌مسأله سوءاستفاده و بهره سیاسی تمامیت‌خواهانه‌ای را دنبال می‌کند؛ به ایسن معنی که می‌خواهد وزیر امور خارجه ایران را به‌عنوان یک «عنصر نامطلوب» معرفی کند و از این‌رهگذار اقدام خود را در عدم صدور روادید به هیأت ایرانی توجیه کند.» این کارشناس مسائل بین‌الملل در پاسخ به این‌سوال که سخنان رهبر معظم انقلاب مبنی بر این‌که هیچ مذاکره یا دیداری (دوجانبه یا چندجانبه) با آمریکایی‌ها صورت نخواهد گرفت، چه اندازه می‌تواند در این اقدام آمریکایی‌ها اثرگذار باشد، گفت که «مسئلا تأثیر خود را گذاشته است؛ به هر حال ترامپ در یک‌ساله اخیر به عناوین مختلف سعی در کشاندن ایران به پای میز مذاکره داشته و سخنان رهبری آنها را ناامید کرده و طبیعی است که آمریکایی‌ها به این‌مسأله فکر می‌کنند که سفر مقامات ایرانی دستاوردی برای آنها نخواهد داشت و از این‌منظر که به ماجرا نگاه کرده‌اند، دست به این اقدام زدند.» بیگدلی در مورد این‌که این اقدام آمریکایی‌ها مسبوق به سابقه بوده و ایران باید چه اقدامی در برابر آن انجام دهد، گفت: «پران نباید در برابر این اقدام منفعلانه و خشنی عمل کند، در این صورت آمریکایی‌ها جرأت به خود می‌دهند که مشابه این اقدامات را با گستردگی بیشتری انجام و ادامه دهند. پس ضرورت دارد که ایران با جدیت تمام این موضوع را از مجاری قانونی و حقوقی بین‌المللی پیگیری کند تا پیش از آن‌که ما در انزوا قرار بگیریم، آمریکا را تحت فشار قرار دهیم.»

غیبت پر ابهام برادران صدرالساداتی در گفت‌وگوی «شهروند» با سیدمهدی صدرالساداتی

می‌خواهند ما را اوت کنند، اما عقب نمی‌نشینیم

بنده خبر نداشتیم قرار است این بلبشوراه بیفتد؛ در طول عمرم اصلا قلیان نکشیدم

- شما سعی کردید از طریق رسانه‌ای به این خبرها پاسخ دهید؟**
تنها رسانه مافضای مجازی است که سعی می‌کنم با توضیح در پیج شخصی‌ام به‌اکاذیب پاسخ‌دهم.
- فعالیت‌ها پتان را در فضای مجازی ادامه می‌دهید؟**
چهارشنبه‌شب یک‌محاحته و مناظره‌ای با آقای دشمن‌داز دارم، می‌خواهم صحبت کنم. من عقب نمی‌نشینم و منتظرم فضا یک مقدار آرام‌باشد؛ البته این را هم می‌دانم که اگر ما کنار بنشینیم، آنها خود را تثبیت می‌کنند.
- عده‌ای از منتقدان اصرار بر این دارند که مطرح کنند شما از دایره گفتمان جمهوری اسلامی خارج شده‌اید.**
بله. این مدل تکراری انتقادناپذیری در عرصه قدرت و ثروت است، همیشه این‌طور بوده و هست و خواهد بود. پشت ولایت فقیه پنهان می‌شوند، فرد مقابل را ایوژیسیون می‌نامند و جار می‌زنند: فالای ضد ولایت‌فقیه و ضدنظام است. همه این‌ها را می‌گویند تا اوراوت کنند، تا صدایش شنیده‌نشود. در صورتی‌که ما بارها گفته‌ایم، این حرف‌ها، حرف‌های مانیتست، حرف‌های امام است. اشرافیت، سم‌مهلکی است که ماهیت جمهوری اسلامی را از بین می‌برد، این را امام گفته است، نه‌ما.
- برخی هم معتقدند که آقای صدرالساداتی همیشه نیمه خالی لیوان را می‌بینید و به بخش پر لیوان هیچ زمان اشاره نمی‌کند، آنها اقدامات رئیس جدید قوه قضائیه در زمینه مبارزه با فساد را از این دست نمونه‌ها می‌دانند.**
من هر جابحت مفاسد و حتی مبارزه با اشراف‌گری را مطرح کردم، به این موضوع اشاره کرده‌م مبارزه با اشرافیت بدون حضور مردم ممکن نیست به پیروزی برسد.
- یعنی معتقدی فعالیت شما و رویکرد جدید دستگاه قضامحمد مهد بگر هستند؟**

- بله دقیقاً. نباید یک دوگانه درست کرد و یک طرف آقای رئیسی را قرار داد و طرف دیگر افرادی را که دم از عدالت می‌زنند. می‌گویند چون آقای رئیسی آمده این‌ها دکلتان تعطیل شده است؛ مبارزه با فساد در دستگاه قضا بدون مشارکت مردم و سوت‌زنی امکان‌پذیر نیست؛ این یک حرف عقلائی است. آمار دستگاه‌های نظارتی در چند کشور اروپایی هم به همین موضوع اشاره دارد. این آمارها می‌گوید سهم دستگاه‌های نظارتی در شناسایی فساد ۲ تا ۴ درصد و سهم سوت‌زن‌ها بیش از ۴۵ درصد بوده است. امیرالمومنین (ع) واضح بیان داد: ه‌ذ‌ه‌برای افراد عادی فضیلت است و برای صاحبان قدرت واجب. فردی که منتسب به حکومت است، نمی‌تواند ثروت‌اندوزی داشته‌باشد.
- اشاره داشتید، به فشارها و درگیری‌های روحی در چند روز گذشته، در حال حاضر وضع روحی و جسمی‌تان مساعد است؟**
بله، الحمدلله. فعلا در قم پیش خانواده هستم و هم‌حال روحی و هم جسمی‌ام خوب و مساعد است.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از موکبداران عراقی رفتار و کرامت‌اسلامی و عربی مردم عراق در میهمان‌نوازی از زائران اربعین را بی‌نظیر و بر‌مبنای عشق حسینی دانستند و افزودند: «از صمیم قلب و از طرف ملت ایران از همه شما موکبداران که در ایام اربعین، کرامت و مودت را در بالاترین حد بروز می‌دهید و از همه ملت بزرگ عراق و از مسئولان دولت آن که با تأمین امنیت، زمینه‌های این حرکت عظیم را فراهم می‌کنند و از علما و مراجع عظام عراق، تشکر می‌کنم.»

آمریکاهیج شرطی برای آزادی دکتر سلیمانی ندارد

منصور غلامی، وزیر علوم در ارتباط با آخرین وضع دانشمندایرانی‌بازداشت‌شده در آمریکا گفت: «آمریکاهیج شرطی برای آزادی دکتر

سلیمانی ندارد.» وی درخصوص روابط دیپلماتیک با کشور آمریکا گفت: «ما در شرایط تحریم هیچ ارتباطی با آمریکا نداریم و تنها راه ارتباط ما، وزارت خارجه است و تنها راه وزارت خارجه، سفارت سوییس است که حافظ منافع بین دو کشور است. سفارت سوییس هم تاکنون هیچ پاسخ مثبتی به ما نداده است، اما هنوز پیگیر مسائل مربوط به دکتر سلیمانی هستیم.»

برونده شهدای هسته‌ای بار دیگر باز شد

علی ربیعی، سخنگوی دولت، در پاسخ به سوالی مبنی بر این‌که «با توجه به مشخص‌شدن روز اشتباه در دستگیری قاتلان شهدای

هسته‌ای و عذرخواهی از این بازداشت‌شدگان، آیا دولت و وزارت اطلاعات پیگیر شناسایی و بازداشت قاتلان واقعی شهدای هسته‌ای هستند» گفت: «یکی از پیامدهای پذیرش خطا در دستگیری متهمان پرونده شهدای هسته‌ای و عذرخواهی از بازداشت‌شدگان، از نو بازشدن پرونده‌ای است که به ظاهر مخومه شده بود. پرونده شهدای هسته‌ای از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و دستاوردهای رسیدگی به آن بنا بر تشخیص مسئولان مربوطه، اطلاع‌رسانی خواهدشد»

چطور شکوه یک دربی را تبدیل به تراژدی کنیم؟

ادامه از صفحه اول
بلیت خریدن هزار مکافات دارد و آدم‌ن به‌استادیوم هزار مکافات دیگر. خیابان‌های اطراف ورزشگاه بسته می‌شود و شما در ترافیک می‌مانید. خودرویشان را باید جایی پارک و رها کنید و کیلومترها پیاده بروید. موقع ورود به استادیوم به شما بی‌احترامی می‌شود. اگر از گیت‌ها رد شوید و برق شما را نگیرد، باید نگران همه مشکلات بعدی باشید. شاید بگویید این‌ها میراث ده‌ها ساله فوتبال است و کاری‌ای نمی‌شود کرد. اما همین فوتبال را می‌توانستند بگذارند روز تعطیل می‌توانستند جایگاه را ۹۰-۱۰ بین هواداران تقسیم کنند تا هیجان بالا برود. می‌توانستند ساعت بازی را عقب بیندازند تا بازی زیر نور مصنوعی برگزار شود. هوا خشک‌تر باشد. تلویور دیدنی‌تر باشد. بازیکنان از ساعت بازی احساس بی‌حواسی داشته باشند و به‌ما احساس بهتری بدهند. تماشاچیان مجبور نباشند در شلوغ‌ترین ساعات شبانه‌روز به ورزشگاه بیایند و بروند. اما همه این‌ها نیاز به تصمیمات درستی داشت که گرفته‌نشد.
شورای تأمین که اغلب اعتراض‌ایش احتمالا کمترین بسستی با فوتبال ندارد، ندان‌دو احتمالا‌های هم‌به تماشایش ندارند، می‌نشینند فکر می‌کنند که چه کنیم تا زحمت بر گزار کنند گان بازی کمتر شود، آن وقت بازی را می‌اندازند یکشنبه ساعت ۴ بعدازظهر این هم برای فوتبال‌دوستان یعنی فاجعه یعنی خراب کردن یک‌بازی پیش از آنجاشم. همه توضیحات هم فقط توجیه است. بروند تماشا. تا تصویر تلویز یونی کیفیت مطلوبی داشته باشد و سایه روشن زمین پدر بیننده را در نیاورد و بازی را از سکه نیندازد. ما وقتی استادیوم مدرن و ورودی راحت و منظم و امکانات در دست‌درمانی نداریم به هوادار فوتبال بدهیم، وقتی دسترسی مناسبی به استادیوم نداریم و خیابان نداریم و پارکینگ نداریم و بلد نیستیم برگزاری بازی را درست مدیریت کنیم، وقتی به صد دلیل گفته و ناکفته نصف هوادارها که ز نان باشتند، نمی‌توانیم به ورزشگاه راه‌بدهیم، عقل حکم می‌کند که در فقیه‌داستان بهتر عمل کنیم، اما نمی‌کنیم. تلویزیون نمی‌تواند برای این مسابقه زمینه‌سازی درستی کند و از چند روز قبل، از این فرصت برای ساختن پیش‌برنامه و برنامه مناسب استفاده کند، بهترین گزارشگرها را هم بپارند. اما بی‌اراند‌های، آن وقت این‌هم از شرایط و ساعت بازی نمونه‌ای از مدیریت ایرانی که حتی وقتی همه چیز برای ارائه یک محصول با کیفیت آمده است، دستی‌دستی و خودآگاه همه چیز را خراب می‌کند. بدون این‌که حتی شرایط برنجی باشد، یعنی نه شرایط مثل بعضی وقت‌ها امنیتی است، نه هوا بد است، نه فشاری هست. بعد سوال هم لابد این است که چرا فوتبال ما به اروپا نمی‌رسد. چرا مردم علاقه دارند بازی اروپایی را ببینند. چرا آن‌جا همه چیز این قدر خوش آب و رنگ و منظم است و مال ما نیست. چون برای ما خوش گذراندن تماشاگر فوتبال و لذت‌بردنش از فوتبال، آخرین موضوعی است که باید در نظر گرفت.